IBN KATHÎR DAN AL-QURṬUBÎ

A. Ibn Kathîr

1. Biografi Singkat

Nama lengkap Ibn Kathîr adalah Ismail ibn Umar al-Quraisy ibn

Kathîr Al-Bushrawi Ad-Dimasyqi, Imaduddin Abu Fida‟ Al-Ḥafizh (hafal

al-Qur`an) Al-Muḥaddith (ahli hadith) As-Syafi`i (penganut madzhab Ash-

Shafi`i). Lahir pada tahun 700 H/1300 M. Gelar al-Bushrawi di belakang

namanya, berkaitan dengan tempat lahirnya, yaitu; di Basrah, begitu pula

gelar al-Dimashqi, berkait dengan kota Basrah yang merupakan bagian

dari kawasan Damaskus, maka dari itu sering juga disebutkan dengan

nama Imad al-Din Ismail ibn Umar Ibn Kathîr al-Quraysi al-Dimashqi.

dibuktikan dengan banyak karyanya yang berkaitan dengan hal tersebut,

maka dari itu, sangat wajar jika diberi gelar sebagai mufassir, muḥaddith,

faqih, dan muarrikh.

Karir intelektual Ibn Kathîr mulai menanjak setelah banyak

menduduki jabatan penting sesuai dengan keahlian yang dimiliki.

Misalnya dalam bidang ḥadith, pada tahun 748 H/1348 M, Ibn Kathîr

menggantikan gurunya Muhammad Ibn Muhammad al-Zahabi (1284-1348

M) di Turba Umm Ṣalih (lembaga Pendidikan), dan pada tahun 756

H/1355 M diangkat menjadi kepala Dar al-Ḥadith al-Asyrafiyah (lembaga

pendidikan Ḥadith) setelah meninggalnya Hakim Taqiyuddin al-Subki

(683-756 H/1284-1355 M). Kemudian tahun 768 H/1366 M diangkat

menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Buga di Masjid Umayah

Damaskus, dan pada akhirnya pada tahun 774 H di usia 74 tahun Ibn

Kathîr meninggal dunia dan dimakamkan di samping makam gurunya; Ibn

Taymîyah.
30

2. Guru-guru Ibn Kathîr

Ibn Kathîr belajar kepada ratusan guru, tetapi yang mempunyai

Spanyol. Tercatat dari sana banyak ulama Islam yang lahir di masa lampau

dan saat ini dalam berbagai bidang, termasuk tafsir.
33

Imam al-Qurṭubî adalah seorang mufassir yamg dilahirkan dalam

lingkungan keluarga petani di Cordova, Andalusia pada masa kekuasaan

Bani Muwahhidun tahun 580 H/1184 M. Di sana al-Qurthubî mempelajari

bahasa Arab dan syair, juga al-Qur`an al-Karim serta memperoleh

pengetahuan yang luas dalam bidang Fiqih, Naḥwu, Qiraʻat, Ilmu

Balaghah, Ulumul Qur`an, dan ilmu-ilmu lainnya. Setelah itu al-Qurṭubî

datang ke Mesir dan menetap di sana.

sehingga pada tahun 1971 M. di sana dibangun sebuah masjid sekaligus

diabadikan dengan menggunakan nama Imam al-Qurṭubî; masjid al-

Qurṭubî. Jika benar Ali Iyazi, sebagaimana yang dikutip oleh

Fathurrahman dkk, yang menyatakan bahwa al-Qurṭubî lahir pada tahun

580 H/1184 M, maka berarti al-Qurṭubî hidup sampai berusia lebih 89

tahun menurut kalender masehi atau kurang lebih 91 tahun berdasarkan

tahun hijriah.
34

2. Guru-guru Al-Qurṭubî

Guru al-Qurṭubî yang berada di Andalusia:

a. Ibn Abi Hajjah (w. 643 H/1245 M), nama lengkapnya adalah Abu

Ja‟far Ahmad ibn Muhammad bin Muhammad al-Qaisy. Seorang ulama

ahli ibadah dan ahli nahwu yang dijadikan rujukan oleh penduduk

Cordoba dan al-Qurṭubî belajar qiraʻah sab`ah serta mengambil banyak

faedah terhadapnya.

b. Rabi‟ ibn Abdurrahman ibn Ubay (w. 632 H/1235 M). Seorang ulama

dan qaḍi (seorang hakim yang membuat keputusan berdasarkan syariat

Islam) di Cordoba.

c. Ibn Qatral (w. 651 H.), nama lengkapnya adalah al-Qaḍi Abul Hasan

ibn Qatral. Seorang ulama fiqih bermażhab Maliki.

34

Al-Qurthubî, Tafsir al-Qurṭubî, terj. Fathurrahman dkk, (Jakarta: Pustaka Azzam, 2007),

Jil. 1, Cet. 1, XV.

39

d. Abu Muhammad ibn Khauṭillah (w. 612/1214 M), nama lengkapnya

Abu Muhammad Abdullah ibn Sulaiman ibn Daud ibn Khauṭillah al-

Anṣari al-Andalusi. Seorang ahli ḥadith, penyair, dan ahli nahwu.

e. Abu Amir Yahya ibn Abd al-Rahman ibn Ahmad ibn Rabi al-Asyary

(w. 639 H/1241 M).

Guru al-Qurthubî yang berada di Mesir:

a. Ibn al-Jumaizi (w. 649 H/1251 M), nama lengkapnya al-Allamah

Baha`uddin Abu al-Hasan Ali ibn Hibatullah ibn Salamah al-Mashri

asy-Syafi`i. Seorang ulama ahli dalam bidang ḥadith, fiqih dam ilmu

qiraʻat.

b. Abu al-Abbas al-Qurthubî (w. 656 H/1258 M), nama lengkapnya Abu

al-Abbas Ahmad ibn Umar ibn Ibrahim al-Maliki al-Qurṭubî. Seorang

ulama penulis kitab al-Mufḥim fi Syarh Ṣaḥih Muslim.

c. Ibn Rawwaj (w. 648 H/1250 M), nama lengkapnya al-Imam Abu

Muhammad Abd al-Wahhab ibn Rawwaj. Nama Aslinya Zafir ibn Ali

ibn Futuh al-Azdi al-Iskandarani al-Maliki.

d. Abu Muhammad Abd al-Muthi ibn Abi al-Tsana al Lakhami (w. 638

H/1241 M).

e. Al-hasan al-Bakari (w. 656 H/1258 M). Nama lengkapnya al-Hasan ibn

Muhammad ibn Amaruk at-Taimi al-Naisaburi al-Dimasyqi.

Guru al-Qurṭubî yang lain dan tidak masuk ke dalam dua wilayah